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Abstract

For the Czech nursing, the current changes mean coping with the consequences of bigger or

smaller paradigms such as globalization, accession to the European Union, but also the

present impact of the financial crisis or, on the contrary, the implementation of a long-term

strategy for the development of nursing.

Nursing and its further development is subject to certain trends, which predetermine its

further progress. The most significant trends currently include scientific tendencies – e.g.

nursing research, evidence-based nursing, transcultural nursing or the development of

community care. All these appear within a single spatiotemporal framework, where one factor

influences or instigates another.

Perspective and structural elements, as the pivotal part of a scientific analysis of nursing as a

field of study, helps categorize and sort the above individual items into logical units, which

are described and analyzed below.

This thesis aims to contribute to the scientific grasp of the dynamics of selected factors and

development trends in nursing. Starting from the above terms, we will be dealing with

perspective and its structural impacts on nursing, with the main focus on the analysis of

selected factors of influence and their potential use for the examination, view and

implementation of individual steps in the further development of nursing. In a more general

sense, the purpose of this thesis is to throw light upon the theoretical basics of nursing, as an

applied scientific discipline, and to give a brief overview of the most important paradigms

from the sociological and socio-cultural point of view.

The empirical part of this thesis was prepared in the form of a qualitative research. In total, 10

research questions were defined. The collection of data was carried out using the technique of

in-depth interview, which was performed on selected respondents employed mainly in

managerial positions in hospitals or universities. The theoretical part was prepared using the

technique of document content analysis.

This diploma thesis may be used both by students and general nurses in practice as an

inspiration to think about another opinion, and as we hope, as a motivational factor that will

lead to their own activities concerning the perspective of nursing.
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Úvod

Současný stav ošetřovatelství coby vědního a profesního oboru je za prvé

charakterizován postupnou a prohlubující se normativní aktivitou vyvíjenou především ze

strany zákonodárce na základě spolupráce s profesními organizacemi, a to primárně v oblasti

ošetřovatelského vzdělávání, ale i ve výkonu povolání. Za druhé je pro ošetřovatelství

všeobecně typická vývojová amplituda kopírující vývoj společenského dění. To v současnosti

pro české ošetřovatelství znamená například: vyrovnávání se s důsledky větších či menších

paradigmat jako globalizace, vstup do Evropské unie, ale i aktuální důsledky finanční krize či

naopak implementace dlouhodobé strategie pro vývoj ošetřovatelství. Za třetí podléhá

ošetřovatelství a jeho další vývoj jistým trendům, které předurčují jeho další směřování. K

těm nejvýznamnějším v současné době patří vědecké tendence – např. výzkum v

ošetřovatelství, ošetřování na základě vědeckých důkazů nebo-li evidence based nursing,

transkulturní ošetřovatelství či rozvoj komunitní péče. To vše se děje v jednotném

časoprostorovém rámci, kde jeden faktor ovlivňuje či podněcuje druhý.

Perspektiva a strukturální prvky jako stěţejní sloţka vědecké analýzy ošetřovatelství

coby oboru napomáhá kategorizaci a členění jednotlivých zmíněných jevů do logických

celků, které jsou popsány a analyzovány níţe.

Tato práce hodlá přispět k vědeckému uchopení dynamiky vybraných faktorů a

vývojových trendů v ošetřovatelství. Na základě uvedených pojmů se zde budeme zabývat

perspektivou a jejím strukturálním působením v ošetřovatelství s těţištěm na analýzu

vybraných faktorů vlivu a jejich moţné vyuţití pro zkoumání, pohled a implementaci

jednotlivých kroků v dalším vývoji ošetřovatelství. V obecnějším měřítku je cílem této práce

ozřejmit teoretické základy ošetřovatelství coby aplikované vědní disciplíny a podat krátký

přehled nejdůleţitějších paradigmat ze sociologického a sociokulturního hlediska.
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1 Vymezení pojmů

Slovo perspektiva je odvozeno z latinského perspicere, coţ znamená prohlédnutí „skrz

něco“. Je to jeden z prostředků zobrazení trojrozměrných objektů na dvourozměrné ploše. S

tímto jevem pracuje především geometrie a výtvarné umění. (30) Filozoficky pojato lze i

ošetřovatelství vnímat jako trojrozměrný předmět, kdy první rozměr odráţí minulost, druhý

současnost a třetí reflektuje výhled do budoucna. (19) Slovník cizích slov pojem perspektiva

vysvětluje ve významu: „zobrazení pohledu do vzdáleného prostoru, do roviny, kdy se

zobrazované předměty zdánlivě zmenšují a sbíhají, pohled do dálky; vyhlídky do

budoucnosti; hledisko, stanovisko“. (30) V naší práci budeme přikládat veličinu perspektivy k

oboru ošetřovatelství s cílem analyzovat tento princip ve významu pohledu do dálky, výhledu

do budoucnosti a moţného vývoje, přičemţ slovo perspektivní chápeme ve významu

výhledový či s dobrými vyhlídkami do budoucna. Vycházíme tedy z předpokladu, ţe

perspektiva jako trend určitého oboru určuje zpětnou vazbou jeho strukturální vývoj.

Struktura (z latinského struere: skládat, sestavovat, budovat, pořádat) označuje způsob

sloţení, vnitřního uspořádání nějakého objektu, zejména pokud vykazuje nějaké pravidelnosti

a zákonitosti. Je to souhrn vztahů mezi prvky určitého seskupení či také účelného uspořádání

prvků, částí nebo sloţek nějakého celku podle jednotícího principu či plánu. (30,50)

Studium struktur obrací pozornost k detailnímu zkoumání pozorovatelných vztahů,

poměrů a souvislostí mezi sloţkami sloţitě uspořádaných systémů. Zdůrazňuje uspořádání

celku, které teprve dává smysl funkcím jeho částí. (50)

Strukturalismus je velmi široký vědecký směr, který vznikl ve 20. století. Proti analytické

metodě rozkladu a studia jednoduchých prvků zdůrazňuje význam struktur, tj. celkového

uspořádání sloţitých systémů a vztahů mezi jejich prvky. (30) V průběhu 20. století se tento

původně humanitní jazykovědecký přístup rozšířil i do jiných vědeckých disciplín v oblasti

sociologie, zkoumání struktur lidských společností (např. příbuzenských struktur - Claude

Lévi-Strauss), politických, právních a hospodářských systémů či v hlubinné psychologii

(Jacques Lacan), a v celé řadě dalších věd včetně přírodních. Vzniklo tak široké myšlenkové

hnutí, které nazýváme strukturalismus. (47,50) V sociologii mluvíme především o perspektivě

proměny, změny, transformace.

Dle Kabeleho se společnost změně buď otevře nebo naopak. Otevřený přístup pohlíţí na

proměny jako na ne zcela určité děje, způsobené vnějšími i vnitřními vlivy, které nejsou zcela

determinovány minulostí a mají jedinečné rysy.
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Uzavřený přístup podle téhoţ autora popisuje změny jako události zákonité, mající cíl

nezávislý na pojetí aktérů, který je určen vývojem v minulosti. Aktéři v tomto pojetí působí

pouze tak, ţe buď volí, nebo nevolí správnou cestu k tomuto cíli. (6) Společně s Machoninem

vnímáme celý proces změny v mezinárodních souvislostech a historické perspektivě, kterým

se budeme věnovat v následujících kapitolách. Zde je třeba do pojednání uvést a vysvětlit

ještě pojmy transformace a modernizace. Dle sociologa Machonina je transformace

„historický proces strukturální, kvalitativní změny sociálních vztahů“. Modernizace podle něj

znamená „orientaci strukturálních změn v kultuře (včetně jejích institucionálních aspektů a

společensky relevantních hodnot a vzorců chování“.(6)

Strukturální prvky perspektivy ošetřovatelství tvoří hlavní pilíře, o které se opírá právě

budoucnost a vývoj tohoto oboru, v nichţ se odráţí jeho minulý i současný stav. K

základnímu posunu k perspektivě ošetřovatelství, která jej ovlivňuje dodnes, došlo dle mého

názoru v letech 1977 – 1978 po zveřejnění rezoluce WHO (1977) a uskutečnění konference v

Alma-Atě (1978) viz.dále kapitola 1.2.2, kdy byly členskými zeměmi poprvé závazně

formulovány principy, cíle a strukturální prvky ošetřovatelské profese. V tomto ohledu je

obzvláště pozoruhodná skutečnost, ţe se ošetřovatelství začíná formovat i jako vědecký obor,

a to na základě politických kroků vycházeje z původních tradic a orientace na osobnosti, které

daly ošetřovatelství jako samostatnému oboru profesionální ráz, směrem k normované

společenské disciplíně a sluţbě, tak jak se ošetřovatelský obor prezentuje dnes.

Současné ošetřovatelství vychází z potřeby vysokoškolského a celoţivotního


[…]


KOZIEROVÁ, B. ERBOVÁ, G., OLIVIEROVÁ, R. Ošetrovatelstvo 1,2. Vyd. 1.

Vydavatelstvo Osveta, Martin, 1995. 836 s. ISBN 80-217-0528-0

CHERRY,B., JACOB S. R. Contemporary nursing. Issues, trends and management. Elsevier

Mosby. 3.vydání. 2005. ISBN 10: 0-323-02968-X

KAFKOVÁ, V. Z historie ošetřovatelství. 1. vyd. Brno: IDV PZ, 1992. 185 s. ISBN 80 - 7013

- 123 - 3

Příloha 3

Rozhovor

Polostrukturovaný rozhovor s respondentkami působícími na různých funkcích managementu

ošetřovatelství, v teorii či praxi. Rozhovor probíhal zcela anonymně, se všemi údaji jsme

nakládaly jako s přísně důvěrnými a budou zpracovány pouze pro účely této diplomové práce

na téma „Perspektiva jako strukturální prvek ošetřovatelství“.

Otázky k historii, vývoji ošetřovatelství

1. Víme, ţe zdravotnictví na celém světě, stejně jako jiné obory, procházelo určitými

změnami a vývojem. Jak byste vy sama popsala tyto změny, jaké byly jejich důsledky, co

přinesly ošetřovatelství?

2. Co či kdo byl pro Vás iniciátorem změny v zahraničí a v ČR? Z čeho podle Vás vycházela

tato změna: z politické scény, z teorie či praxe ošetřovatelství?

3. Co vy sama povaţujete z hlediska minulosti za nejperspektivnější počin?

4. Jak vnímáte vývoj vzdělávacího systému?

5. Jaké bylo v minulosti společenské uznání sester?

Otázky k současnosti v ošetřovatelství

6. Jaký je Váš názor na současné postavení ošetřovatelství k ostatním profesím? Rozdíly a

důvody?

7. Jaké je společenské uznání sester v ČR v současnosti?

8. Co si myslíte o finančním ohodnocení sester?

9. Jak sestry v ČR vnímají instituci registrovaných sester? Existuje rozdíl v chápání nutnosti

registrace u českých sester a v zahraničí?

10. Jak se díváte na velmi diskutovanou a ţádanou propojenost teorie a praxe? Co je dle

Vašeho názoru nutné k tomu, abychom jí dosáhli?

11. Jak se ohledně témat týkajících se ošetřovatelství angaţují sestry na politické scéně?

12. Utváří sestry aktivně prostředí pro změnu, lepší budoucnost či jsou pasivními

přijímatelkami? Je vůbec potřebné/nutné/dobré, aby se sestry takto zapojovaly?

13. Jakou roli hrají profesní sesterské organizace v současném vývoji ošetřovatelství?

Otázky týkající se budoucnosti, perspektivy ošetřovatelství

14. Co se Vám vybaví pod pojmem „perspektiva ošetřovatelství“ s ohledem na:

- politické, sociální postavení sester,

- image,

- změny v systému?

15. Co si představíte pod pojmem „strukturální prvek“ ošetřovatelství?

16. Vidíte fluktuaci sester v současnosti i do budoucna jako velký problém ošetřovatelství?

Pokud ano, jak ji lze podle Vašeho názoru zmírnit?

17. V čem Vy sama vidíte perspektivu ošetřovatelství? Co je potřeba udělat pro tuto

perspektivu?

Příloha 4

Nařízení vlády o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických

pracovníků se specializovanou způsobilostí

Ročník 2010

SBÍRKA ZÁKONŮ

ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 10 Rozeslána dne 3. února 2010 Cena Kč 40,–

O B S A H:

31. Nařízení vlády o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti

zdravotnických pracovníků se specializovanou

způsobilostí

31

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 11. ledna 2010

o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických pracovníků

se specializovanou způsobilostí

Vláda nařizuje podle § 90 odst. 1 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o nelékařských zdravotnických povoláních),

ve znění zákona č. 189/2008 Sb.: § 1

(1) Obory specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických pracovníků se

specializovanou způsobilostí (dále jen „specialista“) jsou stanoveny v příloze č. 1 k tomuto

nařízení.

(2) Převedení specializací podle dřívějších právních předpisů na obory specializačního

vzdělávání uvedené v příloze č. 1 k tomuto nařízení a označení odbornosti

specialistů je uvedeno v příloze č. 2 k tomuto nařízení.

§ 2

Převedením specializované způsobilosti podle přílohy č. 2 k tomuto nařízení není dotčena

specializovaná způsobilost získaná podle dřívějších právních předpisů. Tato skutečnost se

prokazuje příslušným dokladem osvědčujícím získání specializované způsobilosti podle

dřívějších právních předpisů.

§ 3

Zdravotničtí pracovníci zařazení ke dni nabytí účinnosti tohoto nařízení do specializačního

vzdělávání podle dřívějších právních předpisů jej dokončí podle dřívějších právních předpisů.

§ 4

Nařízení vlády č. 463/2004 Sb., kterým se stanoví obory specializačního vzdělávání a

označení odbornosti zdravotnických pracovníků se specializovanou způsobilostí, se zrušuje.

§ 5

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem ode dne jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

Ing. Fischer, CSc., v. r.

Ministryně zdravotnictví:

Jurásková v. r.
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