## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Lenka Poláková**
- Studijní obor:* **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium**
- Oponent diplomové práce:* **doc. PhDr. Sylva Bártlová, PhD.**
- Katedra:* **Ošetrovatelství**
- Název diplomové práce:* **Perspektiva jako strukturální prvek ošetrovatelství**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná

2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce „Perspektiva jako strukturální prvek ošetrovatelství“ se pokouší přispět k vědeckému uchopení dynamiky vybraných faktorů a vývojových trendů v ošetrovatelství. Cílem práce bylo analyzovat a popsat postavení sester v českém zdravotnictví i ve společnosti a poukázat na principy k utváření ošetrovatelské profese. Dalšími cíli bylo analyzovat a popsat nově zaváděný institut „registrované sestry.“ Empirická část práce byla zpracována formou kvalitativního šetření, technikou hloubkového rozhovoru, který probíhal u vybraných respondentek, působících převážně ve vedoucích pozicích nemocnic či univerzit. Otázky v hloubkovém rozhovoru byly rozděleny do třech časových pásem, a to otázky, zaměřené na historii, současnost a na budoucnost. Bylo stanoveno devět výzkumných otázek, které byly v práci zodpovězeny. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji některé pasáže k opublikování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:
nemám

27.8.2010